*FRANCISCI ARSILLI  
SENOGALLIENSIS  
DE POETIS URBANIS  
AD PAULUM JOVIUM*

*LIBELLUS*

Tempora Apollineæ præsentia frondis honorem,

Illius an laudem sæcula prisca ferant.

Paule, diu mecum demorsis unguibus æqua

Sub trutina examen, iudiciumque traho.

Felices Musæ, felix quas protulit ætas,

Cum foret Augusto Principe Roma potens.

Mæcenas Vatum ingenti mercede solebat

Elicere ingenia pieriamque manum.

Testis erit nobis numerosus Horatius, et qui

Jam cecinit Phrygio prælia gesta duci.

5.

Et Naso, atque alii, vastum quos fama per orbem

Nunc celebrat, multo numine plena cohors

Adde quod his aures solitus præstare benignas

Cæsar erat; surdi tempora nostra canunt.

Ad laudem rude pectus erat, cui calcar inertum

Non possent tanti principis ora dare.

Talia dum tacitus dubia sub mente revolve,

Temporibus priscis cedere nostra reor.

Sed quoties ævum hoc, peravaraque temporis huius  
 Sæcula, quæ Musis occuluere fores, 10.  
 Obruta et ut jaceat cæno parnassia Laurus,  
 Nostra ego nil illis esse minora puto.  
 Nunc miseri tantum Vates virtutis amore,  
 Non precio inducti plectra sonora movent.  
 Quos si Pastor agens, ad pingua culta Minervæ  
 Duceret, et rabidos pelleret inde Lupos,  
 Pascua mordaci rictu qui cuncta vagantes  
 Phœbei laniant vellera culta gregis,  
 Qualia nectarei caperes modulamina cantus,  
 Forsan et antiquis invidiosa viris! 15.  
 Plurima nunc quamvis Vatum conatibus obstant,  
 Attamen his cœstrum mentis inosse vides.  
 Quos furor ille animis coelo dilapsus inhæret,  
 Et proprii immemores conditionis agit.  
 Hinc tua nescio quid pectus præstringit, et urget,  
 Ut superet Joviæ gloria gentis avos <sup>107</sup>.  
 Ac mea nescio quid molli dicat otia Phœbo,  
 Meque etiam invitum munera ad ipsa rapit.  
 Hinc foveat alma sino sacros tot Roma Poetas,  
 Fama, quibus cineres contigit ante suos <sup>108</sup>. 20.

---

107 Edit. Coryc. Addit hoc disticon.

*Hinc fera das chartis prorsus pede bella soluto,  
 Dum reseras nostri temporis historiam.*

108 Alius omnino est ordo, quo in alio exemplari Poetarum nomina recensentur: quo quisque loco dispositus sit, in margine adnotavimus. Poetae, qui-

Aetas nulla tuum minuet, Sadolete, decorem,

Gloria nec longo tempore victa cadet,

Laocoontei narras dum marmoris artes,

Concidat ut natis vinctus ab angue pater.

Curtius utque etiam patria succensus amore

Et specie et forti conspiciendus equo,

Fervida <sup>109</sup> dum virtus foret in juvenilibus annis

Præcipitem se se tristia in antra dedit.

Bembus, et hoc mirum est, Venetis nutritus in undis

Ethrusco hunc tantum quis putet ore loqui? 25.

Nec minus est Elegis Latio sermone disertus,

Hoc Pana ostendit dum Galatea fugit.

Hic canit Heroas, atque illos versibus æquat,

Et superat cantu tempora prisca novo.

In breve sive opus est spacium deflectere carmen,

Curriculo effrænis colla retorquet equi.

Hi simul Idalios damaseni e gramine ruris

Unanimi flores sæpe tulere sinu,

Horum opera ad fontis dum Musæ aganippidos umbram

Phœbei evitant torrida plaustra jugi.

30.

Ut Socis vacuas oblecter carmine mentes

Ad citharæ pulsum Calliopea refert,

Unisonaque illi responsant voce Sorores,

Antonius Co-  
lumna *dist.* 55.

---

bus numerus non adponitur, in alio exemplari desiderantur.

109 In alio exempl. *Florida*.

Et plaudunt numeris turba canora Deæ <sup>110</sup>.  
 Est sacer a docto celebratus carmine Vida,  
 Vida Cremonensis candida Musa soli.  
 Pantoiden Samii corpus si credere, fas est  
 Intrasse, et clypei pondera nosse sui;  
 Altiloqui Genium Vatem hunc adamasse Maronis  
 Quis neget, ut Juli grandia gesta canat? 35.  
 Grandia gesta canat; canat ut confectus ab annis  
 Ausonii molem sustinet imperii.  
 Sperulus est Elegis cultus, dum cantat amores,  
 Arduus, heroum dum fera bella canit;  
 Nec minor est <sup>111</sup> Lyricis, cum barbitos æmula Vati  
 Aeolio molles concinit icta modos.  
 Nota erit hesperii, atque indis nota puella,  
 Felsineus multa quam colit arte Pius,  
 Idem priscorum reserans enigmata Vatum  
 Conspicuo reddit lucidiora die 40.

Hic. Vida Cremon. Sacerdos  
 dist. 24.

Franc. Sperulus Camers.  
 dist. 92.

Bapt. Pius Bonon. dist. 28.

110 Praeter hunc Antonium in alio exemplari recensetur *Ill. M. Antonius Columna*, de quo haec habentur:

*Marce altum genus Antoni, sate sanguine Divum,  
 Invidiosa heros Marce Columna atavis.  
 Bellonae vera effigies, Mavortis imago,  
 Horrida cum terror bellicus arma quatit,  
 Sed postquam residem clangor sinit esse turbarum,  
 Protinus ad Musas, ocia amata, redis,  
 Maconio reserans cantu monumenta severae  
 Militiae, ingenii digna trophea tui;  
 Urbanis pigeat nec te inseruisse Poetis;  
 Huic solitus quondam Caesar adesse choro est.*

111 In al. exempl. *Nec minor in lyricis.*

Est Casa molliculi Vates Nova carminis auctor,  
Cujus amat placidos blanda Camœna sales,  
Hinc decor et cultus astant, Veneresque jocique,  
Hunc fovet in tenero Gratia trina sinu.

M. Ant. Casa-  
nova *dist.* 30.

Galle tuæ passim resonant per compita laudes  
Scena graves numeros te recitante probat.